УНИВЕРСИТЕТСКАЯ
Библиотека
г. Ереван

P 4 B

ECCLESIAE
RAGUSINÆ
HISTORIA
AUCTORE
DANIELE FARLATO
PRESBYTERO SOCIETATIS JESU,
ET JACOBO COLETO
OLIM EJUSDEM SOCIETATIS ALUMNO.

VENETIIS, MDCCC.
APUD SEBASTIANUM COLETI.
SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIO.

ILLUSTRISSIMIS AC EXCELLENTISSIMIS DOMINIS

RECTORI
ET CONSILIARIIS
REIPUBLICÆ RAGUSINÆ

JACOBUS COLETUS.

I qua unquam caussa, si qua ratio quemquam movit, ut sui ingenii, suæque doctrinæ, aut eruditio-
nis operibus virorum principum nomen inscriberet,
corumque quæreret patrocinium, nulla æquior esse potuit, nulla ho-
norabilior, quam quæ jubet, librum hunc Vestre Amplitudini ac Di-
gnitati dicari. Cum enim totus Ecclesiaz Ragusinæ locupletissimam
complectatur historiam, in eaque fibi suas partes vindicet Vestre Re-
publicæ sapientissima administratio, erat profecto officii mei, operi
huic Patronos comparare eos ipsos amplissimi Ordinis Viros, qui Ra-
gusini Imperii clavum tenent, & tractant gubernacula. Vos quippe
cum mente intueror, atque suspicio in suprema hac sede locatos, quid
aliud mihi præ oculis potest obversari, quam ipsa rotius Reipublicæ

facies, & recte sapienterque constituti regiminis præclarus adspctus?
 Revera annon præclarissima semper iilius Civitatis forma atque
 ditionis? quæ, Deo primum auctore & conservatore, ab ipsi exordiis
 tantum incolarum multitudine, tantum opibus ac potentia aucta est,
 ut finitos aut populos in sui admirationem, & pene invidiam per-
 traheret, aut Reges in amicitiam alliceret, aut hostes quodam quasi
 formidinis ac reverentia fræno coerceret; queque, ut est hominatum
 rerum fortuna, variis licet temporum agitata vicibus turbisque, ci-
 vium suorum sapienti consilio firmiter stetit; nec ullum optime cu-
 rationis detrimentum passa in suo statu, cœu in tranquilla statione,
 vigens florensque conquescit. Cujus felicitatis, quæ Vestre obtigit
 Reipublice, due mihi causa fuisse videntur. Altera, quod non sibi soli
 nata fuerit Civitas atque Respublica Ragusina, sibi soli, suæque glo-
 ria incrementum afferre studuerit; sed aliorum saluti, ac securitati
 prospicere, afflictisque vexatisque rebus præsidium effugiumque præbe-
 re, suum ipsa bonum, suumque decus, imperii vim & robur esse in-
 tellexit; ubi nimirum justitia, ubi clementia, ubi pietas, ubi chari-
 tas quorundamque vel maxime insenorum devincit animos, (quod
 aptissimum est ad quiete feliciterque imperandum,) & sibi mutuo il-
 linc bonitatis, hinc debitæ gratie confessione obstringit. Altera ad
 veras magnasque regnorum, rerumque publicarum utilitates caussa po-
 torum Religio. Sane, cum prima ea tempora inspicimus, quibus Ve-
 stra hac Urbs atque Respublica e ruinis vicinarum gentium cœpit
 asurgere, viua certe Religio ipsa fundamenta locare, ipsa metiri spa-
 tia, ipsa totius ædificii molem ita disponere ad ea, quæ gubernatio-
 nis, quæ munitionis, quæ ornamenti, quæ commodi, quæ lucri qua-
 stulque futura essent, ut partes omnes uno Religionis vinculo necte-
 rentur, una Religionis specie pulchrios nobilioresque apparerent.
 Quod si locus hic esset illustris in Religionem merita enumerandi,
 quibus Ragusina Natio ab die Urbis & Reipublicæ natali hue usque
 præcelluit, si templorum magnificentiam & decora, si divini cultus
 servandi augendique servens studium, si sovende in moribus pietatis
 honestatisque curam nunquam remissam vellem dicendo celebrare,
 profecto haud deficeret oratio. Unum ramen est, quod pra ceteris admira-
 tionem efficiat, nulla erroris vel leviter offulam Civitatem Vestram
 atque ditionem, nulla schismatis vel tenuissima labo infersam, ab
 Catholice Ecclesiæ dogmatibus ne minimum quidem deflexisse; cum
 proximi, qui Vos circumstant, populi foedis corrupti heresis, aut
 continuis schismaticorum turbati dissidijs, aut Mahometica impietate
 turpiter adstricti facilime potuissent purissimum Religionis Vestra ni-
 torem tam propinqua frequentique cum iis consuetudine commacula-
 re; quin tot inter & adeo crebras gentium illarum vicissitudines hec
 Majorum Vestrorum, hac Vestra laus est, ope, curis impendiisque
 Vestris suffultam, pluribus in locis Orthodoxam Fidem fuisse servatam,
 quæ suam in Vobis tutelam suumque naëta perfugium, tantum Vobis
 tribuit, quantum per Vos possidet firmitatis adversus hostiles infidias
 atque incurias.

Sed & alia ratio me impulit adegitque, ut hoc officium Vobis
 persolverem; gratiofa nimirum Ragusini Senatus munificentia, & im-
 pensa in hoc opere evulgando liberalitas, quo citius, quam ipse co-
 gita-

v

gitaverim, e typis egredetur. Quod igitur Daniel Farlatus insignis
plane vir, Illyrici Sacri fcre princeps auctor, & de Ragusina Ecclesia
optime meritus, tamdui concupierat, cum historijs hujus maximam par-
tem apte dispositam mihi perhiciendam reliquit, quod Joannes Maria
Matthejus civis Vester æque virtute ac doctrina pollens, qui selectissi-
mam Ragulensem monumentorum supellestilem nobis collegit, in
votis maxime habuit, id mihi faute contigit, ut nobilissimi Ecclesie
Vestra facti non solum in omnium adspectum tandem prodirent, ve-
rum etiam Vestro Nominis inscripti clariori luce splenderent. Nam
ipsa Vestrorum Antistitutum series quantum per se esse effulget! quidve
non objicit legentium oculis vere sacrum, sanctumque & vere ma-
gnum? quid non ea Metropoli dignum, quæ parem cum aliis Illyrici
Metropolibus & honorem & auctoritatem prætulit, quamvis suorum Pre-
fatum integra religione, ac mira sapientia præstisſe illorum gesta te-
stantur? Unde Republica Vestra major crevit laudis letitiaeque seges
& materia, quæ in designandis Archiepiscopis Ragusinis unice religio-
nis & ecclesiastica discipline bonum, decusque semper intuita est;
Clero autem toti eximia virtutum morumque norma proponitur, in
quam conservandam atque tuendam alacriori incumbant animo; &
Natio Vestra jure gaudeat, meritoque latetur, se a sanctissimis maxi-
misque viris & olim puris Fidei doctrinis ac præceptis suisse excul-
tam, & ad hæc usque tempora gubernari.

Si vero longior, quam æquum erat, mora interjecta videatur in
edendo hoc opere, confido tamen, nullam mihi apud judicium Ve-
strum, Vestramque humanitatem neque excusationem necessariam fo-
re, neque defensionem. Notis ipsi, quæ publica ac private clades
cunctas Italæ regiones postremis hisce annis late pervaserint, quam
inmutata omnia, conversa ac prorsus sedata in Christiana æque ac
civilis republica, quibus incommodis, calamitatibus, angustiis jactata,
obvoluta prelaque fuerint. Interea angebat animo, vehementerque do-
lcham, ne cunctando me vel fidei decile, vel observantia mea adver-
sus Rempublicam Vestram quisquam putaret. At ubi respirare coepi-
mus, & e tot tantisque ærumnarum fluctibus caput attollere, nihil
diliguisse, curæque, nihil follicitudinis prætermillium est, quo liber
eterrime perfectus atque absolutus ad Vos, & ad præsentiam Ve-
stram properaret. Itaque hunc Vobis demisse fisto, ipsamque huma-
nitatem Vestram suppliciter oro, ut illum, qui jam Vester est, e
meis manibus perbenigne excipiat, meque Amplitudini Vestre du-
dum addictissimum dignemini & gratia prosequi Dignitatis Vestre,
& patrocino.